- ft413. “Gulielmus, Parvus cognomento dictus, Bridlingtoniae natus 1136: ad monasterium Neuburgense missus obiit 1208. Scripsit de rebus Anglicis sui temporis libros 5, ab an. 1066 ad an. 1197. Quae tradit, aut ipse suis oculis vidit, aut a viris fide dignis accepit.” Cave. Ed.
- ft414. “Sane cum plerique soleant in his quos amant et laudant affectu quodam propensiori, sed prudentia parciori, quicquid ab eis geritur approbare; plane ego in viro illo venerabili, ea quae ita ab ipso acta sunt, quum nulla exinde proveniret utilitas, sed fervor tantum accenderetur regius, ex quo tot mala postmodum pullulasse noscuntur, laudanda nequaquam censuerim, licet ex laudabili zelo processerint: sicut nec in beatissimo apostolorum principe, quod gentes suo exemplo judaizare coegit; in quo eum doctor gentium reprehensibilem declarat fuisse, licet eum constet laudabili hoc pietate fecisse.” [Neub. lib. 2:cap. 16, sub fin.—Ed.]
- ft415. “Literas has in Angliam ad suspensionem episcoporum praemissas ipse sequebatur, zelo justitiae fervidus; rerum an plene secundum scientiam novit Deus. Nostrae enim parvitati nequaquam conceditur, de tanti viri actibus temere judicare. Puto enim quod beatissimus papa Gregorius in molli adhuc teneraque regis concordia mitius egisset, et ea quae sine fidei Christianae periculo tolerari potuissent, ratione temporis et compensatione pacis dissimulanda duxisset, juxta illud propheticum: Prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. Itaque quod a venerabili pontifice tunc actum est, nec laudandum esse judico, nec vituperare praesumo: sed dico, si vel modice in hujusmodi a sancto viro per zeli immoderatiorem impetum est excessum, hoc ipsum esse sacrae, quae consecuta noscitur, igne passionis excoctum. Ita quippe sancti viri vel amandi vel laudandi sunt a nobis, qui nos illis longe impares esse cognoscimus, ut ea, in quibus homines fuerunt, vel fuisse noscuntur, nequaquam vel amemus vel laudemus: sed ea tantum, in quibus eos sine scrupulo imitari debemus. Quis enim cos dicat in omnibus, quae ab ipsis fiunt, esse imitabiles? Non igitur in omnibus, quae faciunt, sed sapienter et caute debent laudari, ut sua Deo praerogativa servetur, in cujus utique laudibus nemo potest esse nimius, quantumcunque laudare conetur.” [Neub. lib. 2:cap. 25. Ed.]
- ft416. See supra, p. 243.—Ed.

ft417. “Plusquam centum homicidia a clericis commissa sub Henrico secundo dieuntur. In quibus plectendis rex aliquanto vehementior. Seal hujus immoderationis regiae nostri temporis episcopos tantum respicit culpa, quantum ab els processit et causa. Cum enim sacri praecipunt canones, clericos non solum facinorosos, et gravioribus irretitos criminibus, verum etiam leviorum criminum tees degradari, et tot millia talium, tanquam innumeras inter pauca grana paleas, ecclesia Anglicana contineat, tamen quam paucos a multis retro annis clericos in Anglia contigit officio privari! Nempe episcopi, dum defendendis magis clericorum libertatibus vel dignitatibus, quam eorum vitiis corrigendis resecandisque invigilant, arbitrantur obsequium se praestare Deo et ecclesiae, si facinorosos clericos, quos pro officii debito canonicae vigore censurae coercere vel nolunt vel negligunt, contra publicam tueantur disciplinam. Unde clerici, qui in sortem Domini vocati, tanquam stellae in firmamento coeli positae, vita et verbo lucere deberent super terrain, habentes pro impunitate agendi quodeunque libuerit licentiam et libertatem, neque Deum, cujus iudicium tardare videtur, neque homines potestatem habentes reverentur, cum et episcopalis circa eos sollicitudo sit languida, et seculari eos jurisdictione sacri eximat ordinis praerogativa.” [Neub. lib. 2:cap. 16, sub med.—Ed.]